УИД 61RS0007-01-2023-006131-98

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 20 декабря 2023 года

Пролетарский районный суд г.Ростова-на-Дону в составе: председательствующего судьи Попова А.Е. (единолично),

при секретаре Бабенко Г.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г.Ростова-на-Дону Усачевой Е.В.,

защитника: Кетова Б.К.,

подсудимого: ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки: 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

- в совершении преступления, предусмотренного ст.327 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, примерно в 13 часов 00 минут, 19.06.2023г., находясь в копи-центре, по адресу: 

<

адрес>, с целью приобретения сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>», в аптечном учреждении, изготовил поддельный рецептурный бланк формы № а именно: распечатал рецептурный бланк и внес в распечатанный им рецептурный бланк, выданный от имени медицинского учреждения – Центральной городской больницы г.Новошахтинска РО, недостоверные данные, собственноручно заполнил текст данного рецептурного бланка, и указал необходимые для приобретения «

<

данные изъяты>» сведения, а именно: графы с данными о пациенте и данные о назначении лечащего врача, таким образом, ФИО1 изготовил поддельный рецептурный бланк в целях дальнейшего его использования.

Данный документ ФИО1 в дальнейшем использовал, а именно: 19.06.2023г., примерно в 14 часов 43 минут, находясь в аптеке ООО «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобрел за денежные средства в сумме 2400 рублей, лекарственный препарат «

<

данные изъяты>.», предъявив при этом поддельный рецептурный бланк, дающий право на приобретение сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>», фориы №, без серии и номера на имя ИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который, согласно заключению эксперта № от 03.07.2023г., выполнен способом электрофотографической печати.

В ходе производства дознания, ФИО1, после консультации с защитником, было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, поскольку она признает свою вину и согласна с предъявленным обвинением.

Суд установил, что подсудимый ФИО1 полностью осознал характер и последствия заявленного им ходатайства, а также сделал это добровольно и после предварительной консультации со своим адвокатом.Участники процесса не возражали против вынесения приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Суд принимает во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1, по ст.327 ч.1 УК РФ, как изготовление в целях использования поддельного бланка.

Рассматривая вопрос о мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого: ранее не судим, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, положительно характеризуется, 

<

данные изъяты> – данные обстоятельства являются смягчающими наказание. Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено. 

Анализируя все вышеизложенное в совокупности, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде ограничения свободы, с применением положений ст.62 ч.5 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.ст.15 ч.6, 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным по ст.327 ч.1 УК РФ и назначить наказание: в виде 08(восьми) месяцев ограничения свободы.

На основании ст.53 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания(пребывания) с 24 часов до 06 часов, не изменять постоянного места жительства или пребывания и не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования

<

данные изъяты> без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания, а также являться в эти органы на регистрацию один раз в месяц.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: рецептурный бланк - хранить в материалах дела, остальные - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи по делу апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. Данное ходатайство может быть заявлено осужденным в апелляционной жалобе в течение 10 суток, со дня вручения ему копии приговора(в случае личного обжалования приговора), копии апелляционного представления или апелляционной жалобы других участников процесса(в случае обжалования приговора прокурором и другими участниками процесса). Осужденный имеет право поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

СУДЬЯ :